UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP
V/v chỉ đạo tổ chức các hoạt động

 thông tin, tuyên truyền và vệ sinh môi trường

Xuân Trường, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; các cơ

quan của tỉnh đóng trên địa bàn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

- Giám đốc các doanh nghiệp, chủ cơ sở sản xuất kinh doanh;

- Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn huyện.

Để thực hiện tốt các hoạt động chào mừng niệm 94 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; các cơ sở

sản xuất, kinh doanh; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn, trong đó, tập trung tuyên truyền những mốc

son chói lọi của Đảng, những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới

sự lãnh đạo của Đảng trong 94 năm qua; tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông

tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại

đoàn kết toàn dân tộc; tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục tập

quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về.

- Tuyên truyền về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội nổi bật của

huyện trong năm 2023, cổ vũ ý chí quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính

trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành

pháp luật về an toàn giao thông; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bài trừ các tệ

nạn xã hội; phòng chống cháy nổ; thực hiện nghiêm chủ trương cấm sản xuất, buôn

bán và đốt pháo; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; bảo đảm an ninh trật tự,

an toàn giao thông; vệ sinh môi trường, cảnh quan; an toàn thực phẩm; thực hiện

hiệu quả nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội đầu Xuân năm 2024. Tuyên truyền về các hoạt

động chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, người có công, người có hoàn cảnh

khó khăn; công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, chương trình mục tiêu Quốc

gia xây dựng NTM.

- Trung tâm VH-TT&TT huyện phối hợp với UBND xã Xuân Kiên, Xuân

Ninh, thị trấn Xuân Trường triển khai công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực

quan tại các cửa ngõ, các tuyến đường chính và khu vực trung tâm huyện. Tăng

thời lượng phát sóng, tiếp âm đài Trung ương, đài tỉnh trên hệ thống phát thanh của

2

huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn về ý nghĩa ngày Tết cổ truyền của dân

tộc, đề cao giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp; phản ánh kịp thời không khí vui Xuân,

đón Tết của nhân dân trong huyện cũng như trên mọi miền của Tổ quốc.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tổ chức treo cờ Đảng, cờ

Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu trong khuôn viên cơ quan và các tuyến đường giao

thông theo án phận được giao.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu

hiệu tại khu trung tâm, các trục đường giao thông chính của xã, thị trấn; chỉ đạo

các trường học, trạm y tế, các thôn, xóm, tổ dân phố treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại

nơi làm việc, nhà văn hóa, các trục đường xóm và vận động các hộ dân đồng loạt

treo cờ Tổ quốc tại gia đình.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/01/2024 đến ngày 26/02/2024 (tức từ ngày

19/12/2023 đến ngày 17/01/2024 âm lịch).

* Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: Thực hiện theo hướng dẫn của Ban

Tuyên giáo Huyện uỷ.

- Giao Phòng VH-TT huyện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn

vị, địa phương thực hiện.

2. Công tác vệ sinh môi trường:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện

tổng vệ sinh môi trường, phát quang cây cối trong và ngoài khuôn viên trụ sở

làm việc, các khu vực liền kề, các trục đường giao thông theo án phận được

giao… tạo cảnh quan, môi trường xanh, sạch, đẹp.

- UBND các xã, thị trấn:

+ Phát động, chỉ đạo tổ chức đợt cao điểm ra quân tổng vệ sinh môi trường,

tập trung vào các khu trung tâm, nghĩa trang liệt sỹ, nhà văn hóa xóm, thôn, tổ dân

phố, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, trường học; các trục đường giao

thông, đường làng ngõ xóm. Kiểm tra, giải tỏa dứt điểm những nơi tồn đọng rác

thải tự phát trên các tuyến đường giao thông thuộc địa bàn quản lý, các khu vực

giáp ranh địa giới các xã, thị trấn, không để ảnh hưởng tới mỹ quan, an toàn giao

thông và vệ sinh môi trường. Triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả việc thu

gom xử lý rác trên kênh - sông theo nội dung Đề án môi trường của UBND huyện.

Tuyên truyền vận động nhân dân phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

+ Chỉ đạo các tổ thu gom rác tăng cường việc thu gom rác thải sinh hoạt; rác

thải tại các khu vực chợ, nơi tập trung đông người, tuyệt đối không để rác thải tồn

đọng nhiều giờ phát tán mùi hôi thối gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư.

Kiểm tra các khu chôn lấp xử lý rác thải, các lò đốt rác đã được đầu tư; chỉ đạo vận

hành đảm bảo quy trình; tổ chức san lấp, phun hóa chất xử lý rác; không để phát

tán mùi hôi thối ảnh hưởng tới môi trường.

+ UBND các xã Xuân Ninh, Xuân Kiên, Xuân Ngọc, Xuân Hồng và thị trấn

Xuân Trường khẩn trương tổ chức giải tỏa, vệ sinh môi trường tuyến đường 32m

3

từ cầu Lạc Quần đến Trung tâm huyện, tuyến từ vòng xuyến Lạc Quần đến cổng

chào huyện Hải Hậu; tuyến đường Trung tâm huyện từ ngã 3 Xuân Bảng đến bến

xe Xuân Trường, tuyến đường từ ngã 3 Xuân Bảng đến nhà lưu niệm Cố tổng Bí

thư Trường Chinh theo án phận và nhiệm vụ cụ thể được giao.

- Chủ các cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ các trang trại trên địa bàn huyện:

Chủ động tự kiểm tra, chấp hành nghiêm kế hoạch, đề án, cam kết bảo vệ môi

trường đã được các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Tuyệt đối không xả thải chất

thải rắn, chất thải nguy hại, nước thải, khí thải độc hại chưa qua xử lý theo quy

định ra môi trường.

- Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TT huyện phối hợp với Phòng TN-MT

và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phát động đợt tổng vệ sinh

môi trường dịp mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 trên hệ thống phát thanh

huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn; đưa tin bài phản ánh về công tác vệ sinh

môi trường của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phòng TN&MT huyện:

+ Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công

tác vệ sinh môi trường, tổng hợp tình hình, báo cáo UBND huyện theo quy định.

+ Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện tổ chức kiểm tra, đôn đốc,

nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức giải tỏa các vật cản, thu dọn cỏ

rác, vệ sinh làm sạch các tuyến tỉnh lộ, huyện lộ, tuyến đường liên xã.

+ Phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường công

tác kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

+ Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện đẩy mạnh tuyên truyền về đợt

tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương; Giám đốc các doanh

nghiệp, chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT HU, HĐND, UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                CHỦ TỊCH

 Trịnh Văn Hoàng

		2024-01-19T14:26:37+0700
	Đỗ Văn Minh

		2024-01-19T14:39:43+0700
	Trịnh Văn Hoàng

		2024-01-19T15:14:51+0700

		2024-01-19T15:14:51+0700

		2024-01-19T15:14:51+0700